



Serviceplan för landsbygden i Linköpings kommun, antagande

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Förslag till Serviceplan för landsbygden i Linköpings kommun antas.

Ärende

Det övergripande dokumentet för landsbygdsutveckling i Linköping är Linköpings kommuns landsbygdsstrategi¹. I denna pekas det ut att kommunen ska utarbeta fram en ny serviceplan.

Serviceplan för landsbygden i Linköpings kommun syftar till att säkerställa långsiktig utveckling. Detta genom att främja och initiera insatser som positivt påverkar tillgänglighet till kommersiell service på landsbygden vad gäller dagligvaror, drivmedel, kontanthantering och vissa övriga tilläggstjänster. Ytterligare ett syfte är att peka ut särskilda servicenoder, för att tillgodose krav för vissa statliga stöd, som kräver en kommunal serviceplan för att dessa ska beviljas till kommunen eller till företag.

För att främja dessa syften pekas *fem prioriterade servicenoder* för kommersiell service ut, företrädesvis för dagligvaruförsörjning, men även för viss annan önskvärd service. De utpekade servicenoderna är Bestorp, Brokind, Nykil, Skeda Udde och Ulrika. Ulrika utgör en *särskilt prioriterad servicenod*. Servicenoderna har tagits fram med hjälp av olika känslighetsanalyser vad gäller kommersiell service. Företrädesvis har Tillväxtverkets analysverktyg Pipos använts.

Den nya serviceplanen föreslås ersätta den tidigare serviceplanen som antagits av kommunfullmäktige². Den nya planen föreslås gälla tills vidare. Som ett komplement till planen tas även regler för kommunalt stöd till de prioriterade

¹ Linköpings kommun (2013). *Linköpings kommuns landsbygdsstrategi*. Kommunledningsförvaltningen. Dnr KS 2021-482. Antagen av kommunstyrelsen 2013-03-26. Aktualitetsprövad våren 2018. Antagen av kommunstyrelsen 2018-06-19. Dnr nr 2017.698.

² Linköpings kommun (2000). *Varu- och serviceförsörjning i Linköpings kommun utom centralorten med omland. Landsbygdsgruppen*. Dnr 1999.1073

servicenoder som utpekats i serviceplanen. Dessa fastställs av kommunstyrelsens i separat ärende.

Kommunledningsförvaltningens föreslår kommunstyrelsen tillstyrka det framtagna förslaget till ny serviceplan för landsbygden.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Serviceplan för landsbygden i Linköpings kommun, antagande, 2022-04-12

Bilaga – Förslag till Serviceplan för landsbygden i Linköpings kommun

Bakgrund

Befolkningen i Linköpings omland ökar och därmed kravet på kommersiell service. Viss verksamhet på landsbygden kräver emellertid statligt och kommunalt stöd för att kunna upprätthålla en service inom rimliga avstånd för kommunens invånare. Stöd till prioriterade servicenoder utgår från kommuninvånarnas behov av att få lokal dagligvaruförsörjning och vissa andra service-tjänster oavsett var man bor, lever och verkar, med utgångspunkt från Linköpings kommuns landsbygdsstrategi. Kommunens ambition är *att minska antalet invånare som har mellan 10 och 20 kilometer, och minimera antalet som har mer än 20 kilometer, till närmaste dagligvarubutik med mångsidigt utbud*. Utöver de fem prioriterade servicenoderna pekas ytterligare ett område i östra Askeby ut där en prioriterad servicenod eventuellt kan komma att pekas ut i framtiden.

Serviceplanen tar sin utgångspunkt i Region Östergötlands övergripande mål för service på landsbygden³. Kommunalt preciseras de strategier för dagligvaruförsörjning som anges i *Linköpings kommuns landsbygdsstrategi*⁴ och de utvecklingsplaner som anges i *Översiktsplan för landsbygden och småorterna*⁵, samt i de fördjupade översiktsplanerna.

Serviceplanen avgränsas till att pröva möjligheten till stöd i kommunens 12 mindre tätorter, med 200 - 1 000 invånare och dessa orters omland. Tätorterna är Askeby, Bankekind, Bestorp, Brokind, Gistad, Nykil, Rappestad, Rystad, Sjögestad, Skeda Udde, Ulrika och Västerlösa. De sju största tätorterna i Linköpings omland, som har mer än 1 000 invånare, har undantagits från planen, då det i dessa följer viss service naturligt med befolkningsutvecklingen. Inte heller området innanför Linköpings randzon omfattas av planen, på grund av sin närhet till Linköpings tätort och den service som finns där.

Serviceplanen har på uppdrag av kommunstyrelsen, arbetats fram i en projektgrupp med två tjänstepersoner från Kommunledningsförvaltningen; en från Hållbarhetsenheten respektive en från Näringsliv, samt en tjänsteperson från Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen.

³ Region Östergötland (2015). *Regionalt serviceprogram Östergötlands län 2014-2022*. Reviderat och antaget av Region Östergötland 2019.

⁴ Linköpings kommun (2013). *Linköpings kommuns landsbygdsstrategi*. Kommunledningsförvaltningen. Dnr KS 2021-482. Antagen av kommunstyrelsen 2013-03-26. Aktualitetsprövad våren 2018. Antagen av kommunstyrelsen 2018-06-19. Dnr nr 2017-698.

⁵ Linköpings kommun (2014). *Översiktsplan för landsbygden och småorterna*. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen. Dnr KS 2019-797. Antagen av kommunfullmäktige i juni 2014. Aktualitetsprövad 8 december 2020.

Ekonomiska konsekvenser

Linköpings kommun har sedan många år gett stöd till kommersiell service (prioriterade butiker) vad gäller dagligvaruförsörjning i Linköpings kommun. Detta stöd kvarstår inom ramen för denna serviceplan, varför planen inte får några nya ekonomiska konsekvenser om inte andra politiska beslut tas.

Kommunala mål

- Ett attraktivt och tryggt Linköping.
- Ett företagsamt Linköping.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Kommersiell service på landsbygden är inte definierat som ett utvecklingsområde i kommunens jämställdhetsboks slut. Det är inte heller ett område som på annat sätt, traditionellt är i fokus för jämställdhetsanalyser. Serviceplan på landsbygden antas således inte - med den kunskap som finns idag - påverka frågan om jämställdhet (här kan fler samhällsstudier göras). Planen förväntas istället att göra det enklare för såväl kvinnor som män att bo, leva och verka på landsbygden.

Samråd

Utöver den förvaltningsöverskridande projektgruppen har samråd skett inom Kommunledningsförvaltningen med bland annat Upphandling och inköpsenheten, Säkerhetsenheten och Juridikenheten. Synpunkter har beaktats och vävts in i serviceplanen.

Även Region Östergötland och Länsstyrelsen i Östergötland har getts möjlighet att yttra sig över förslaget till serviceplan.

Region Östergötland välkomnar föreslagen plan och har ingenting att erinra. Länsstyrelsen har inga synpunkter utöver att man gärna ser en större geografisk spridning på servicepunkterna, genom att lägga till ytterligare två servicenoder, en i norra och en i östra kommundelen. Kommunledningsförvaltningen menar att analyserna bygger på invånarnas avstånd och tillgänglighet till service. Servicenoderna i serviceplanen pekas ut på grund av resultat av genomförda analyser, inte med geografisk spridning som ett kriterium.

Uppföljning

Serviceplanen ska följas upp och aktualitetsprövas en gång per mandatperiod eller vid behov.

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om
medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:
Samtliga nämnder
Kommunkansliet (styrdokument)